[bookmark: _Hlk138944305][image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«18» октября 2024 года  №123                                                                       г. Камень-на-Оби

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» и на основании пункта 3.0. раздела 2 плана работы Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 30.08.2024 № 105.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 18 октября 2024 года по 18 октября 2024 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну.
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского район Алтайского края                         ______________ Н.Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
_________________________________________________________________________

	«18» октября 2024 года  №158/10/2024

  Председателю Каменского 		                     районного Собрания   депутатов
					        А.С. Марину

     Заместителю главы                                      Администрации района,
Председателю Комитета Администрации Каменского района по жилищно - коммунальному хозяйству,  и архитектуре строительству
В.А. Баранову

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»

Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основании  статьи 157 Бюджетного кодекса  Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 №12; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 №5; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 18.10.2024 №123 проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
Проектом постановления предлагается утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»  (далее – «муниципальная программа»).
[bookmark: _GoBack]Целью программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан путем устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на территории Каменского района.
Неудовлетворительное состояние жилищного фонда района обусловлено неэффективностью системы управления им, недостаточным объемом финансовых ресурсов, направляемых на его содержание и текущий ремонт, отсутствием средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, высокой степенью износа инженерных сетей.
Его наличие не только ухудшает внешний облик, понижает инвестиционную привлекательность населенных пунктов и сдерживает развитие инфраструктуры, но и создает потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, ухудшает качество предоставляемых коммунальных услуг, повышает социальную напряженность в обществе.
Сегодня в условиях рыночной экономики особенно важна социальная направленность предлагаемых мер. Большинство проживающих в аварийных домах граждан не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества.
Для достижения цели, направленной на обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан, поставленной государством, региональной политикой в сфере жилищно-коммунального хозяйства определен ряд задач, в том числе мониторинг технического состояния жилищного фонда, установление объемов аварийного жилья; формирование и актуализация реестра многоквартирных домов, признанных аварийными.
       Проектом постановления утверждается  муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» (далее – «муниципальная программа») с 01.01.2025 года.
  Пункт 3 проекта постановления  предлагает признать утратившим силу с 01.01.2025 постановление Администрации района:
 - от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы « Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от31.03.2020 № 205 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 30.10.2019 №862 «Об утверждении муниципальной программы « Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от 23.06.2020 № 379 «О внесении изменений в постановлении Администрации района от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от 18.09.202 № 618 « О внесении изменений в постановлении Администрации района от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от 28.12.2020 № 821 «О внесении изменений в постановлении Администрации района от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от 01.02.2021 № 53 «О внесении изменений в постановлении Администрации района от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от 02.02.2022 № 81«О внесении изменений в постановлении Администрации района от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от 21.03.2023 № 266 «О внесении изменений в постановлении Администрации района от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от 21.12.2023 №1740 «О внесении изменений в постановлении Администрации района от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от 28.03.2024 №236 «О внесении изменений в постановлении Администрации района от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы»;
- от 10.09.2024 № 709 «О внесении изменений в постановлении Администрации района от 30.10.20196 №862 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края  на 2020-2022 годы».

    Согласно проекту постановления ответственным исполнителем и разработчиком  программы является Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре.
Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют.
Муниципальная программа подпрограмм не имеет. Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025- 2030 годы без деления на этапы.
В целом, цель муниципальной программы, ее задачи, индикаторы и мероприятия взаимно согласованы.

Проект муниципальной программы имеет следующую структуру, в виде  приложений к проекту постановления:
1.Паспорт муниципальной программы. Показатели паспорта оформлены в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного Постановлением Администрации Каменского района Алтайского края от 06.10.2021 №800.
2. Текстовая часть муниципальной программы включает в себя перечень разделов предусмотренных  Порядком  разработки муниципальных программ, которая состоит:
-общая характеристика сферы реализации муниципальной программы;
- приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных результатов  муниципальной программы, роков и этапов ее реализации;
- обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы;
- Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

Общий объем, и источники финансирования программы составляют 6700,0 тыс. рублей, из них:  средства  бюджета муниципального образования городское поселение город Камень-на-Оби -6700,0 тыс. рублей.
Срок реализации  и объемы финансирования программы предусмотрены на: 2025 год - 2700,0 тыс. рублей
                      2026 год -2000,0 тыс. рублей
                      2027 год -2000,0 тыс. рублей.
При  реализации муниципальной программы  и достижения поставленных  целей необходимо учитывать возможные экономические, операционные и прочие риски.

5. Выводы и предложения

По результатам проведенной финансово – экономической экспертизы, Контрольно - счетная палата Каменского района отмечает целесообразность и актуальность подготовленной муниципальной программы.
Контрольно – счетная палата предлагает утвердить проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда».

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района Алтайского края                         ______________   Н.Н. Ковылина
image1.png